
Дата размещения – 09.12.2025  

Дата истечения срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы (не 

менее 5 рабочих дней с даты размещения) – 16.12.2025  

Почтовый адрес для направления результатов независимой антикоррупционной 

экспертизы: 420111, г.Казань, ул.Баумана, д.38/17,  

e-mail: social.kzn@tatar.ru  

на имя начальника управления социальной политики Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани И.П.Смирновой 

 

Проект решения Казанской городской Думы  

«О внесении изменений в решение Казанской городской Думы от 

13.10.2025 №6-2 «О комиссиях по делам несовершеннолетних  

и защите их прав»» 

 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан от 11 ноября 2025 г. 

№79-ЗРТ «О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Татарстан «О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики 

Татарстан», а также в связи с кадровыми изменениями в структурных 

подразделениях Исполнительного комитета г.Казани и органах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Казанская городская Дума решила:  

Внести в решение Казанской городской Думы от 13.10.2025 №6-2            «О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» следующие 

изменения: 

1. В приложении №1: 

1.1. вывести из состава комиссии Смирнову Ирину Петровну, Абзалова 

Азата Искандаровича; 

1.2. ввести в состав комиссии в качестве председателя: 

1.2.1. Метшина Ильсура Раисовича, Мэра города Казани;  

1.3.  ввести в состав комиссии в качестве заместителя председателя: 

1.3.1. Абзалова Азата Искандаровича, Заместителя Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани; 

1.3.2. Смирнову Ирину Петровну, начальника управления социальной 

политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 



2 

 
1.4. ввести в состав комиссии в качестве ее членов:  

1.4.1. Мухарьямова Рустама Асятовича, начальника отдела координации 

программ в сфере профилактики правонарушений Аппарата ИКМО г.Казани; 

1.4.2. Ветлугина Владимира Валерьевича, заместителя начальника – 

начальника полиции Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

1.4.3. Должность Загидуллиной Алии Рустемовны изложить в следующей 

редакции: «Начальник Управления культуры Исполнительного комитета 

г.Казани»; 

1.2.3. Должность Муллина Тимура Фагимовича изложить в следующей 

редакции: «Директор Государственного казенного учреждения "Центр занятости 

населения Республики Татарстан». 

2. В приложении №2: 

2.1. вывести из состава комиссии Богданову Елену Витальевну, Агафетову 

Татьяну Юрьевну; 

2.2. ввести в состав комиссии в качестве председателя:   

2.2.1. Шамсутдинова Рената Харрасовича, главу Администрации 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов г.Казани; 

2.3. ввести в состав комиссии в качестве заместителя председателя:   

2.3.1. Агафетову Татьяну Юрьевну, заместителя главы Администрации 

Авиастроительного и Ново - Савиновского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

2.4. ввести в состав комиссии в качестве ее членов:   

2.4.1. Васильеву Ольгу Владимировну, главного специалиста комиссии по 

делам несовершеннолетних Авиастроительного и Ново – Савиновского районов 

г.Казани; 

2.4.2. Вафина Рафиса Рубиновича, начальника отдела полиции №6 

«Савиново» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

2.4.3. Хайрутдинову Чулпан Хатыповну, заместителя начальника 

участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам 

несовершеннолетних – начальника отделения подразделения по делам 

несовершеннолетних отдела полиции №1 «Авиастроительный» Управления 

МВД России по г.Казани (по согласованию); 



3 

 
2.4.4. Должность Сайфутдиновой Лидии Равильевны изложить в 

следующей редакции: «Начальник филиала по Авиастроительному району 

г.Казани Уголовно исполнительной инспекции УФСИН России по Республике 

Татарстан» (по согласованию). 

3. В приложении №3: 

3.1. вывести из состава комиссии Криницкого Степана Матвеевича, 

Михайлову Марию Васильевну, Родионову Алену Геннадьевну, Гайфутдинову 

Оксану Наилевну, Каримова Нияза Раисовича, Латипова Ильмира Газинуровича,  

Батырова Эдуарда Ренатовича, Дроздецкую Ольгу Александровну;  

3.2. ввести в состав комиссии в качестве председателя: 

3.2.1. Салихова Альберта Иршатовича, главу Администрации 

Вахитовского и Приволжского районов г.Казани; 

3.3. ввести в состав комиссии в качестве заместителя председателя: 

3.3.1. Дроздецкую Ольгу Александровну, заместителя главы 

Администрации Вахитовского и Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани; 

3.4. ввести в состав комиссии в качестве ее членов: 

3.4.1. Гришину Надию Айратовну, специалиста по социальной работе 

ГАУЗ «Республиканский клинический наркологический диспансер» 

Министерства здравоохранения Республики Татарстан; 

3.4.2. Белову Ольгу Валерьевну, начальника отдела развития карьеры 

Управления Государственного казенного учреждения "Центр занятости 

населения Республики Татарстан» по Вахитовскому и Приволжскому районам 

г.Казани; 

3.4.3. Рахматуллина Нурислама Рашитовича, начальника филиала по 

Приволжскому району г.Казани ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция 

Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике 

Татарстан» (по согласованию); 

3.4.4. Спирягину Юлию Олеговну, исполняющего обязанности 

заведующего отделением помощи семье и детям в Вахитовском районе 

Государственного автономного учреждения социального обслуживания 

«Комплексный центр социального обслуживания населения в городском округе 



4 

 
«город Казань»; 

3.4.5. Гуськову Ольгу Геннадьевну, главного специалиста Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав Вахитовского и Приволжского 

районов г.Казани; 

3.4.6. Кадырова Амира Маратовича, начальника отдела полиции             №16 

«Япеева» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

3.4.7. Хасянова Шамиля Кабировича, начальника отдела полиции          №2 

«Вишневский» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

3.4.8. Сафина Динара Наилевича, начальника отдела полиции                  №8 

«Горки» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

3.4.9. Зарипова Альберта Ильшатовича, начальника отдела полиции           

№9 «Сафиуллина» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию). 

4. В приложении №4: 

4.1. вывести из состава комиссии Багаутдинову Лейсан Ринатовну, 

Халикову Аиду Зуфаровну, Быкова Альфреда Рамильевича, Набиева Рашада 

Габдулловича, Фейзова Ильмаза Наильевича, Данилову Снежану Петровну, 

Сугоняко Дениса Викторовича;  

4.2. ввести в состав комиссии в качестве председателя: 

4.2.1.  Жаворонкова Владимира Владимировича, главу Администрации 

Кировского и Московского районов Исполнительного комитета г.Казани; 

4.3. ввести в состав комиссии в качестве заместителя председателя: 

4.3.1. Сугоняко Дениса Викторовича, заместителя главы Администрации 

Кировского и Московского районов Исполнительного комитета г.Казани; 

4.4. ввести в состав комиссии в качестве ее членов: 

4.4.1.  Галеева Рустема Зуфаровича, исполняющего обязанности 

заведующего отделением социальной помощи семье и детям в Московском 

районе Государственного автономного учреждения социального обслуживания 

«Комплексный центр социального обслуживания населения в городском округе 

«город Казань»; 

4.4.2.  Богову Светлану Алексеевну, директора Государственного 

бюджетного учреждения «Центр содействия семейному устройству детей, 

оставшихся без попечения родителей, подготовки и сопровождения 



5 

 
замещающих семей г.Казани»; 

4.4.3.  Богданову Елену Витальевну, заместителя начальника участковых 

уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних – 

начальника отделения подразделения по делам несовершеннолетних отдела 

полиции №3 «Зареченский» Управления МВД России по г.Казани                   (по 

согласованию); 

4.4.4.  Гареева Динара Эдуардовича, начальника отдела полиции №3 

«Зареченский» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

4.4.5.  Хакимова Руслана Хадиевича, временно исполняющего обязанности 

начальника отдела полиции №4 «Юдино» Управления МВД России по г.Казани 

(по согласованию);  

4.4.6.  Варламова Марата Михайловича, начальника отдела полиции №5 

«Московский» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию). 

5. В приложении №5: 

5.1. вывести из состава комиссии Хамзину Айсылу Ирековну, 

Шарафутдинова Алмаза Радиковича, Хамидуллина Рифата Анасовича, 

Ахметзянова Фаниля Фаргатовича, Исрафилова Ленара Мударисовича, 

Сабирзянову Венеру Рашитовну, Бочкину Ксению Денисовну; 

5.2. ввести в состав комиссии в качестве председателя:   

5.2.1. Фатхутдинова Романа Рамизовича, главу Администрации 

Советского района Исполнительного комитета г.Казани»; 

5.3. ввести в состав комиссии в качестве заместителя председателя: 

5.3.1. Хамзину Айсылу Ирековну, заместителя главы Администрации 

Советского района Исполнительного комитета г.Казани»; 

5.4. ввести в состав комиссии в качестве ее членов: 

5.4.1. Харисова Нагима Ахтямовича, начальника отдела полиции                 

№13 «Азино-2» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

5.4.2. Сибгатуллина Артура Талгатовича, временно исполняющего 

обязанности начальника отдела полиции №12 «Гвардейский» Управления МВД 

России по г.Казани (по согласованию); 



6 

 

5.4.3. Камалетдинова Арслана Абдулловича, начальника отдела полиции 

№15 «Танкодром» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

5.4.4. Калтушкина Алексея Васильевича, начальника отдела полиции       

№14 «Дербышки» Управления МВД России по г.Казани (по согласованию); 

5.4.5. Мингазову Ляйсан Миннуллаевну, заместителя начальника 

участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам 

несовершеннолетних – начальника отделения подразделения по делам 

несовершеннолетних отдела полиции №14 «Дербышки» Управления МВД 

России по г.Казани (по согласованию). 

 

 

Мэр города                                                                                             И.Р.Метшин 


